[131]<sup>40</sup> E chiunque osserverà queste cose, sia ricolmo in cielo della benedizione dell'altissimo Padre, e in terra sia ricolmo della benedizione del suo Figlio diletto col santissimo Spirito Paraclito e con tutte le potenze dei cieli e con tutti i santi.<sup>41</sup> Ed io frate Francesco piccolino, vostro servo, per quel poco che io posso, confermo a voi dentro e fuori questa santissima benedizione. [Amen].

## PREGHIERA ABSORBEAT

[277]<sup>1</sup> Rapisca, ti prego, o Signore,  
l'ardente e dolce forza del tuo amore  
la mente mia da tutte le cose che sono sotto il cielo,  
<sup>2</sup> perché io muoia per amore dell'amor tuo,  
come tu ti sei degnato morire  
per amore dell'amor mio.

## ADMONITIONES

### Cap. I°: De corpore Domini.

<sup>1</sup> Dicit Dominus Jesus discipulis suis: *Ego sum via, veritas et vita; nemo venit ad Patrem nisi per me.*<sup>2</sup> Si cognoscereis me, et Patrem meum utique cognoscereis; et amodo cognoscetis eum et vidistis eum.<sup>3</sup> Dicit ei Philippus: *Domine, ostende nobis Patrem, et sufficit nobis.*<sup>4</sup> Dicit ei Jesus: *Tanto tempore vobiscum sum et non cognovistis me? Philippe, qui videt me, videt et Patrem meum.*<sup>5</sup> *Pater lucem habitat inaccessibilem, et spiritus est Deus, et Deum nemo viditumquam.*<sup>6</sup> Ideo non nisi in spiritu videri potest, *quia spiritus est qui vivificat; caro non prodest quidquam.*<sup>7</sup> Sed nec filius in eo, quod aequalis est Patri,

<sup>2</sup> Tb 1,3.

<sup>3</sup>

videtur ab aliquo aliter quam Pater, aliter quam Spiritus Sanctus.<sup>8</sup> Unde omnes qui viderunt Dominum Jesum secundum humanitatem et non viderunt et crediderunt secundum spiritum et divinitatem, ipsum esse verum Filium Dei, damnati sunt;<sup>9</sup> ita et modo omnes qui vident sacramentum, quod sanctificatur per verba Domini super altare per manum sacerdotis in forma panis et vini, et non vident et credunt secundum spiritum et divinitatem, quod sit veraciter sanctissimum corpus et sanguis Domini nostri Jesu Christi, damnati sunt,<sup>10</sup> ipso altissimo attestante, qui ait: *Hoc est corpus meum et sanguis mei novi testamenti [qui pro multis effundetur]*;<sup>11</sup> et: *Qui manducant carnem meam et bibunt sanguinem meum, habet vitam aeternam*.<sup>12</sup> Unde spiritus Domini, qui habitat in fidelibus suis, ille est qui recipit sanctissimum corpus et sanguinem Domini.<sup>13</sup> Omnes alii, qui non habent de eodem spiritu et praesumunt recipere eum, *iudicium sibi* manducant et *bibunt*.

<sup>14</sup> Unde: *Filii hominum, usquequo gravi corde?* <sup>15</sup> Ut quid non cognoscitis veritatem et creditis in *Filium Dei*? <sup>16</sup> Ecce, quotidie humiliat se, sicut quando *a regalibus sedibus* venit in uterum Virginis; <sup>17</sup> quotidie venit ad nos ipse humilis apparens; <sup>18</sup> quotidie descendit de sinu Patris super altare in manibus sacerdotis. <sup>19</sup> Et sicut sanctis apostolis in vera carne, ita et modo se nobis ostendit in sacro pane.

<sup>20</sup> Et sicut ipsi intuitu carnis suae tantum eius carnem videbant, sed ipsum Deum esse credebant oculis spiritualibus contemplantes,<sup>21</sup> sic et nos videntes panem et vinum oculis corporeis videamus et credamus firmiter, eius sanctissimum corpus et sanguinem vivum esse et verum.<sup>22</sup> Et tali modo semper est Dominus cum fidelibus suis, sicut ipse dicit: *Ecce ego vobiscum sum usque ad consummationem saeculi*.

## I. Il corpo del Signore.

[141] <sup>1</sup> Il Signore Gesù dice ai suoi discepoli: "*Io sono la via, la verità e la vita; nessuno viene al Padre se non per me*." <sup>2</sup> Se aveste conosciuto *me*, conoscereste anche il Padre mio; ma da ora in poi voi lo conoscete e lo avete veduto". <sup>3</sup> Gli dice Filippo: "*Signore, mostraci il Padre e ci basta*". <sup>4</sup> Gesù gli dice: "*Da tanto tempo sono con voi e non mi avete conosciuto? Filippo, chi vede me, vede anche il Padre mio*".

<sup>5</sup> Il Padre abita una luce inaccessibile, e Dio è spirito, e nessuno ha mai visto Dio. <sup>6</sup> Perciò non può essere visto che nello spirito, poiché è lo spirito che dà la vita; la carne non giova a nulla.<sup>7</sup> Ma anche il Figlio, in ciò per cui è uguale al Padre, non può essere visto da alcuno in maniera diversa dal Padre e in maniera diversa dallo Spirito Santo.

[142] <sup>8</sup> Perciò tutti coloro che videro il Signore Gesù secondo l'umanità, ma non videro né credettero, secondo lo spirito e la divinità, che egli è il vero Figlio di Dio, sono condannati. <sup>9</sup> E così ora tutti quelli che vedono il sacramento, che viene santificato per mezzo delle parole del Signore sopra l'altare nelle mani del sacerdote, sotto le specie del pane e del vino, e non vedono e non credono, secondo lo spirito e la divinità, che è veramente il santissimo corpo e il sangue del Signore nostro Gesù Cristo, sono condannati, <sup>10</sup> perché è l'Altissimo stesso che ne dà testimonianza, quando dice: "Questo è il mio corpo e il mio sangue della nuova alleanza [che sarà sparso per molti]", <sup>11</sup> e ancora: "Chi mangia la mia carne e beve il mio sangue, ha la vita eterna".